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5/2011 
________________________________________ 

 
M Ě S T O     Ú S T Í      N A D     O R L I C Í 

________________________________________ 
 

Obecně závazná  vyhláška  města Ústí  nad  Orlicí  
č. 5/2011 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů  (o místním 
poplatku za komunální odpad) 
 
Zastupitelstvo města Ústí nad Orlicí vydalo dne 12.12.2011, v souladu s ustanoveními  § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, následující obecně závaznou vyhlášku: 
 

článek 1 
Úvodní ustanovení 

  
1) Na území města Ústí nad Orlicí se vybírá místní poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
(dále jen „místní poplatek za komunální odpad“). 

 
2) Místní poplatek za komunální odpad se platí za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.  
 
3) Řízení o poplatcích vykonává Městský úřad Ústí nad Orlicí prostřednictvím finančního 

odboru Městského úřadu Ústí nad Orlicí. 
 

článek 2 
Poplatník 

 
Poplatníkem místního poplatku za komunální odpad je: 
 
a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn 

společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto 
osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek 
odvádějí. 
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b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této 
stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a 
to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

 
 

článek 3 
Ohlašovací povinnost 

  
1) Poplatník podle čl. 2 písm. a) je povinen oznámit správci poplatku vznik poplatkové 

povinnosti do 15 dnů od jejího vzniku. Za splnění ohlašovací povinnosti se považuje také 
přihlášení k trvalému pobytu ve městě Ústí nad Orlicí dle zákona č. 133/2000 Sb., o 
evidenci obyvatel, ve znění pozdějších předpisů nebo zaplacení poplatku ve stanovené 
výši a v termínu stanoveném v čl. 4 této obecně závazné vyhlášky.  

 
2) Poplatník podle čl. 2 písm. b) je povinen oznámit správci poplatku vznik poplatkové 

povinnosti do 60 dnů od jejího vzniku. Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku 
zejména příjmení, jméno, bydliště, popřípadě další adresy pro doručování, evidenční nebo 
popisné číslo stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, není-li tato stavba 
označena evidenčním nebo popisným číslem, číslo parcelní pozemku, na kterém je tato 
stavba umístěna. Za splnění ohlašovací povinnosti se považuje zaplacení poplatku ve 
stanovené výši a v termínu stanoveném v čl. 4 a čl. 5 této obecně závazné vyhlášky. 

 
3) Vznikne-li poplatková povinnost po lhůtě splatnosti poplatku uvedené v článku 4 této 

obecně závazné vyhlášky, je nový poplatník povinen poměrnou část poplatku uhradit do 
30 dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti. 

 
4) V ohlášení poplatník nebo společný zástupce uvede jméno, popřípadě jména, a příjmení 

obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu popřípadě další adresy pro doručování, 
další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, včetně 
skutečností zakládajících nárok na úlevu nebo případné osvobození od poplatkové 
povinnosti. 

 
5) Dojde-li ke změně údajů či skutečností uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce 

povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
 
 

článek 4 
Sazba poplatku 

 
1) Sazba poplatku na poplatníka a kalendářní rok 2012 činí celkem 500,-- Kč a je tvořena: 
 
a) z částky 250,-- Kč,  
b) z částky 250,-- Kč. Tato částka je stanovena rozúčtováním skutečných nákladů na sběr a 

svoz netříděného komunálního odpadu na jednotlivé poplatníky. 
Výpočet: 
4.679.984 Kč (výdaje na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2010) : 
14.758 poplatníků  x 317,12 Kč = max. 250 Kč 
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2) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena 
nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek 
v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby 
v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro 
stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce. 

 
 

článek 5 
Splatnost poplatku 

 
1) Poplatek se platí bez vyměření a je splatný:  

a) jednou splátkou, nejpozději do 30.4. příslušného kalendářního roku, činí-li celková 
poplatková povinnost poplatníka, společného zástupce domácnosti, vlastníka nebo 
správce domu méně než 1.000,-- Kč, 

b) ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 30.4. a do 31.10. příslušného 
kalendářního roku, činí-li celková poplatková povinnost společného zástupce 
domácnosti, vlastníka nebo správce domu více jak 1.000,-- Kč a méně než 10.000,-- 
Kč,  

c) ve čtyřech stejných splátkách, a to nejpozději do 30.4., 31.7., 31.10. a 31.12. 
příslušného kalendářního roku, případně ve dvanácti stejných splátkách, a to nejpozději 
do 25. dne příslušného měsíce, činí-li celková poplatková povinnost společného 
zástupce domácnosti, vlastníka nebo správce domu více jak 10.000,-- Kč, 

d) poplatek může být zaplacen i jednorázově do 30.4. příslušného kalendářního roku. 

 
2) Místní poplatek za komunální odpad je osoba uvedená v článku 2 této obecně závazné 

vyhlášky povinna uhradit bez vyzvání správce poplatku vždy nejpozději v termínech 
uvedených v písm. a)-d) předchozího odstavce a to v hotovosti v pokladně Městského 
úřadu Ústí nad Orlicí, Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí nebo bezhotovostně na 
příjmový účet správce poplatku číslo 19-420611/0100, konst. symbol 1318. 

 
článek 6 

Osvobození a úlevy 
 

1) Od poplatku se osvobozují poplatníci, kteří prokáží, že se ve městě trvale nezdržují a 
současně hradí poplatek za odstraňování komunálního odpadu v jiné obci. 

 
2) Od poplatku se osvobozují poplatníci, kteří jsou ve výkonu trestu odnětí svobody a kteří 

jsou umístěni v ústavech sociální péče nebo podobných zařízeních. 
 
3) Od poplatku se osvobozují poplatníci, kteří prokáží, že se ve městě trvale nezdržují a žijí 

v jiném státě po dobu celého kalendářního roku. 
 
4) Úleva ve výši 50% poplatku se poskytuje poplatníkům, kteří pobývají v zařízení pro 

přechodné ubytování a tuto skutečnost prokáží. 
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článek 7 
Sankce 

 
Nebude-li místní poplatek za komunální odpad zaplacen včas nebo ve správné výši, vyměří 
správce poplatku poplatek platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacený poplatek nebo 
jeho nezaplacenou část až na trojnásobek. Toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 

 
článek 8 

Závěrečná ustanovení 
 
1) Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně závaznou 

vyhláškou, lze poplatky vyměřit do tří let ode dne splatnosti. 
 
2) Řízení ve věcech místního poplatku za komunální odpad se provádí na základě zvláštního 

právního předpisu1), pokud zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, nestanoví jinak. 

 
3) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. Současně se ke dni 31. 

12. 2011 zrušuje Obecně závazná vyhláška města Ústí nad Orlicí č. 3/2010 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů (o místním poplatku za komunální odpad) a Obecně 
závazná vyhláška města Ústí nad Orlicí  č. 1/2011, kterou se mění Obecně závazná 
vyhláška města Ústí nad Orlicí č. 3/2010 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (o 
místním poplatku za komunální odpad).  

 
Odkazy: 
1) Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 
 
 
 
 
 
         Petr Hájek, v.r.       JUDr. Zdeněk Ešpandr, v.r.    
          starosta města                 místostarosta      
 
 
 
      Mgr. Jiří Holubář, v.r.          Ing. Vladislav Fajt, v.r.    
          místostarosta                  místostarosta      
 

 
Vyvěšeno dne:  
 
 
 
Sejmuto dne: 


